
V N I T Ř N Í   Ř Á D    D O M O V A   M L Á D E Ž E 

 

Platnost od  1.9.2023  
DM zajišťuje  výchovnou činnost , ubytování a stravování žákům  v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb. 
/Školský zákon/  v platném znění a dle vyhlášky MŠMT ČR č. 108/2005 Sb. O školských, výchovných a 
ubyt. zařízeních. Tento vnitřní řád je závazným předpisem upravující život na domově mládeže. Provoz je 
zajišťován v souladu s vyhláškou č. 410/ 2005 ve znění vyhlášky 343/ 2009Sb. o hygienických 
požadavcích na prostory a  provoz zařízení a provozován pro výchovu a vzdělávání. 

 

V domově mládeže jsou ubytováni žáci středních škol , VOŠ a VŠ denního studia. /dle volné kapacity/ Ubytování 

je poskytováno na celý školní rok podáním závazné přihlášky . U nezletilého žáka žádá zákonný zástupce. 

Ukončení ubytování během školního roku je možné v  případě /ukončení studia, nemoc,přání rodičů,porušení a 

nerespektování Vnitřního řádu, opakovaně neuhradil úplatu za ubytování/. Ukončení ubytování na vlastní žádost 

v průběhu roku je podmíněno 1 měsíční výpovědní lhůtou. 

 

I.     Hlavní poslání domova mládeže: 

Domov mládeže- školské zařízení doplňuje výchovnou péči rodiny a usiluje o všestranný rozvoj 

osobnosti ubytovaných žáků. Domov mládeže zajišťuje ubytování a stravování ( bez snídaní) žákům, kteří mají 

trvalé bydliště mimo Brno , řádnou docházku do výuky, vhodné podmínky pro přípravu 

do školy  a zájmovou činnost v rámci daných  možností 

 

K hlavním povinnostem a právům ubytovaných žáků  patří: 

1) Řádně se připravovat na výuku s pravidelnou docházkou do školy 

2)  dodržovat vnitřní řád DM a směrnice pro chod DM 

3) Řídit se pokyny výchovných pracovníků 

4) Udržovat pořádek a šetrně zacházet se svěřeným majetkem DM 

5) Žáci spolupracují s Školskou radou a společně vytváří harmonické prostředí na Dm 

6) Mají možnost se obracet v případě osobní potřeby na vedení DM a  školy 

7) Školský zákon upřesňuje práva a povinnosti žáků. 

8) právo na ochranu osobních údajů 

9)právo využívat veškeré zařízení domova mládeže 

10) právo požadovat základní vybavení přiděleného pokoje a výměnu prádla 

11)právo podávat návrhy a připomínky k otázkám života na domově mládeže 

 

Práva a povinnosti zákonných zástupců  žáků ubytovaných na DM 

 

1) zákonný zástupce nezletilého žáka a v případě plnění vyživovací povinnosti u zletilého žáka má právo být 

informovaný o chování a přístupu k plnění povinnosti svého dítěte . Informace jsou podávány na třídních 

schůzkách, při osobní návštěvě, kdykoliv na přání rodičů. 

2) Vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajících se podstatných záležitostí výchovy a vzdělávání svého dítěte 

3) Oznamovat domovu všechny důležité informace o svém dítěti tykající se ubytování, vnitřního řádu, denního 

režimu / vyjímky v příjezdech a odjezdech,prodloužení vycházek)  

4) Oznámení o zdravotním stavu svého dítěte, které vyžaduje zvýšenou pozornost při dozoru/ např. podávání 

prášků, náklonnost k omdlévání nebo závratím, alergie atd) 

 

Vzájemná komunikace a informovanost s zákonným zástupcem je nedílnou součástí výchovy mimo vyučování a 

vytváří dobrý důvěrný vztah mezi školou a rodiči. 

 

 

II.    Přijímání a ukončení žáků na ubytování: 

O přijímání a propouštění žáků z ubytování rozhoduje  Ř/školy ve spolupráci s vedením Domova mládeže. dle 

platných směrnic a podmínek.(ubytovací kapacita, vzdálenost místa bydliště, dopravní obslužnost, sociální poměry , 

zdravotní stav kázeňské a studijní výsledky).  O umístění žáka či nepřijetí je zákonný zastupce nezletilého žáka a 

plnoletý žák písemně informován. 

 

 Nerespektování pokynů a Vnitřního řádu se řeší podmínečným ukončením ubytování v zkušební lhůtě  u závažných 

přestupků okamžitým ukončením ubytování..Po ukončení studia žák nemá nárok na ubytování na DM. Přijetí na 

DM je právně  nenárokové.K  přijetí na DM je třeba  řádné vyplnění  přihlášky( forma smlouvy,).Po nástupu 

ubytováný podepisuje   závazné směrnice pro danou věkovou kategorii a  bezpečnostní předpisy. 

 

III.   Stravování: 



Žáci ubytovaní v domově mládeže se v něm dle platných předpisů celodenně 

stravují. Mají zajištěné obědy a večeře v jídelně přímo v DM. 

Snídaně si žáci  v omezené míře připravují sami . Vzhledem k nezájmu o snídaně ( písemné vyjádření 

rodičů a žáků) , DM snídaně neposkytuje.Vařiče nejsou povoleny. Varná konvice a toustovač . 

ano.Vlastní elektro spotřebiče musí splňovat revizní podmínky bezpečnosti.. Při nástupu žák vyplňuje 

přihlášku k stravování.  

 

IV.   Režim dne a týdne- provozní řád 

Je stanoven v souladu s měsíčním plánem výchovným plánem a je pro ubytované 

žáky závazný. 

Obsahuje: 

1)  ranní činnost  úklid pokoje, osobní hygienu, stravování, odchod do výuky- uvolnit pokoje pro úklid- 9.00 hod 

2 ) 11.15-13.00 výdej oběda 

3) 14.00-16.00 příchod ze školy- volnočasové aktivity 

4) 16.00- 17.00 studijní doba 

5) 17.00-18.00 výdej večeří 

6 18.00-18.30 )schůzka výchovné skupiny 

7) 18.30-21.00 volnočasové aktivity 

8) 21.00- 22.00 osobní hygiena příprava na večerku 

9) 22.00- večerka noční klid 

 

 

V.   Odjezdy k rodičům a vycházky: 
Žáci musí každý pátek do 14.30 hod. opustit DM . Víkendové ubytování  neposkytujem / jen po 

schválené žádosti  VŠ studentů/ Příjezd na DM je v pondělí nebo již v neděli od 19.00- 22.00. hod. 
Žáci do 18 let používají dovolenkové knížky 
  
Doba vycházek se řídí chováním a prospěchem žáků. 

Pro mladší žáky (do 18 let) platí vycházky  do 21.00 dle schválení a nutnosti lze čas příchodu změnit.. Starším 

žákům je udělována vycházka individuelně. . Noční klid musí být zachován i po příchodu po 22.00 Bez dovolení 

vychovatele nesmí žák opustit DM. O vycházku žák žádá předem po příchodu z školy a o jejím udělení rozhoduje 

vychovatel. Vycházky s návratem po 23.00 jsou schvalovány individuelně. 

 

 

 

 

VI.  Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a studentů , chování , pořádku a ochrany před 

sociálně patologickými jevy a projevy diskriminace, nepřátelství a násilí 

 

1) DM je vyhrazen pro pobyt ubytovaných žáků. Vzájemné návštěvy žáků na 

pokojích jsou povoleny pouze do 21.00 hod. po ohlášení vychovateli. Návštěvy žáků mimo  

výchovné skupiny (patra) jsou povoleny pouze se souhlasem vychovatele. 

Cizí návštěvy se musí nahlásit na recepci a u vychovatele. .  
 
Noční službu pokud  vykonává jeden vychovatel, tak v  zajištění bezpečnosti spolupracuje 
s pracovníkem na recepci domova mládeže. 
 

2) Povinností žáků je při příchodu  na DM se ohlásit ped.dozoru. . Do školy i na praxi odcházejí řádně oblečeni 

a obuti.( ne v přezůvkách do školy . Pracovní oděv do praxe je uložen ve školních skřińkách ne na pokojích 

z hygien.důvodů. 

Vstup na DM v dop.hodinách jen dle nutnosti( příchod z tělocviku ,ukončení vyučování, zdravotní důvody) po 

ohlášení na 2.patře 

3) V domově mládeže se žáci chovají tiše a slušně, jsou tolerantní a nevyjadřují 

se vulgárně.  Slušně se chovají i k sobě navzájem – jakýkoliv náznak šikany 

je nepřípustný.Všechny patologické jevy jsou přísně posuzovány. Pokud se děje jakýkoliv nátlak ze strany 

ostatních žáků nebo jednotlivce je povinností okamžitě tento jev ohlásit.  V oblasti diskriminace, násilí a 

nepřátelství se postupuje při řešení těchto jevů neodkladně, důsledně a ve spolupráci s školním výchovným 

poradcem, rodiči a ostatním zařízením k této problematice. 

 
4) Se zařízením domova zacházejí žáci co nejšetrněji. Poškození majetku, 

nejde-li o přirozené opotřebování, je žákům předepsáno k úhradě či opravě. 

Na pokojích není povoleno stěhovat nábytek a nalepovat obrázky. 



Jakoukoliv závadu na svěřeném inventáři je žák povinen ihned nahlásit 

vychovateli. 

 

5) Vedení domova mládeže neručí za ztrátu peněz či cenných předmětů volně  přístupných.. Tyto si 

žáci musí uložit do uzamykatelné skříňky na pokoji nebo do trezoru 

k vychovateli.  Za volně odložené věci odpovídá její majitel..Pokud dojde ke ztrátě z uzamčených prostor věc je 

šetřena a předána policii.Na DM je zákaz jakékoliv distribuční činnosti. 

 

6) Používání rozhlasových přijímačů,  a pod. je povoleno mimo 

stanovený klid a s ohledem na ostatní žáky. 

Vlastní televizní přístroje a počítače( povolen pouze tzv. osobní počítače Note book) nejsou na DM povoleny. 

O užívání osobního počítače je žák instruován za jakých podmínek. Po 22.00 mají možnost  připojení k WIFI síti 

studenti VOŠ A VŠ.  

 Užívání soukromých rozhlasových přijímačů je podmíněno doložením dokladu o 

zaplacení koncesionářských poplatků. Veškeré soukromé elektrospotřebiče 

podléhají  namátkovým kontrolám a musí splňovat bezpečnostní předpis (revizní zpráva) a elektro směrnice pro 

DM.Nebezpečné spotřebiče musí být odstraněny. 

 

7) V DM a jeho bezprostředním  okolí ( u vrátnice)  je přísně zakázáno kouřit včetně el. c.  Žáci nesmějí pít ani 

přechovávat alkoholické  nápoje, užívat, přechovávat ani distribuovat drogy a hrát hazardní hry. 

Z vycházek se musejí žáci vracet na DM v pořádku.Pokud přijde student v stavu ,kterým ohrožuje 

svoje zdraví a bezpečnost všech ve svém okolí ,bude proveden test na přítomnost návykových látek 

příslušným zařízením. U nezletilých okamžitě kontaktujem  rodiče. 

 

8) Žáci nesmějí v domově mládeže přechovávat chemikálie, výbušniny ani 

zbraně jakéhokoliv druhu. 

V DM není dovoleno přechovávat   zvířata. 
 

 

9)  Z důvodu bezpečnosti  všech,  je  žádoucí   nahlásit  případná podezření na možná rizika v budově DM ( 

technické havárie, ,lidské ohrožení atd.). 

   

 

VII.  Hygiena a zdravotnická opatření: 

Žáci jsou povinni udržovat pořádek,  čistotu a hygienu. Ložní prádlo se mění 1x za 3 týdny. 

Každé onemocnění nebo poranění hlásí žáci vychovateli, který jim 

poskytne základní  ošetření, popř. odešlou k lékařskému ošetření. 

Nemocní žáci , odjíždějí  dle možnosti domů. Z důvodů  šíření  zdravotní nákazy nebo infekcí opouští DM co 

nejdříve. 

 

VIII. Zájmová činnost: 

Ve volném čase využívají žáci kulturních  možností a sportovního arealu školy.  Organizovaná činnost musí byt 

dozorována ped. pracovníkem.  

IX.   Výchovná opatření a pochvaly: 

Při výchovné práci užívají výchovní pracovníci výchovných opatření,  která 

zapisují do příslušné dokumentace a oznamují rodičům a třídním učitelům./  dle věkové kategorie/ 

Posloupnost jednotlivých opatření je závislá na závažnosti přestupku. 

 

Závážné výchovné přestupky řeší SPRÁVNÍ ŘÁD MŠ. 

 

X.   Bezpečnost a ochrana majetku DM: 

K základním povinnostem všech ubytovaných žáků patří dodržování 

protipožárních a bezpečnostních předpisů a ochrana majetku. 

Všichni žáci jsou povinně proškoleni a seznámeni s protipožární ochranou 

a BOZP na domově mládeže a jeho okolí.Tyto informace jsou stvrzeny podpisem!! 

Jakékoliv svévolné poškozování protipožárních zařízení dostane viník k úhradě. 

O chování na sportovištích jsou informováni a na případná nebezpečí upozorněni.Využívání posilovny 

podléhá mimořádně důležitým směrnicím,které žáci podepisují!! 

 

Tento Vnitřní řád DM ( organizační směrnice) zahrnuje práva a povinnosti ubytovaných studentů a platí 

v plném rozsahu i pro studenty starší 18 let.  Pokud žák porušuje Řád domova uděluje se mu dle závažnosti 

přestupku   výchovná opatření: 



a) podmínečné ukončení  ubytování v DM se zkušební lhůtou 

b) ukončení ubytování   

 

výchovná opatření se sdělují zákonnému zástupci, zletilému žákovi a  příslušné škole. 

 

Platba ( úhrada) za ubytování  v daném školním roce musí být uhrazena na účet školy vždy v daném měsíci 

do 15. dne.Platbu za stravování si žák hradí  dle zájmu o odběr teplé stravy individuelně( dobíjení kreditu) 

O platebních podmínkách je žák i rodič informován v dopise o přijetí a při nástupu na ubytování, 

 

Vzhledem k tomu , že jako školské zařízení jsme správce osobních údajů dle nařízení č. 2016/ 679 obecného 

nařízení o ochraně os.údajů /GDPR/, zpracováváme údaje v nezbytném rozsahu, tak aby nedošlo k jejich ztrátě či 

zneužití. Toto zpracování provádíme s Vašim souhlasem. 

 

 

 

 

Ing.  Roman Moliš 

ředitel školy 

 

 

 

     

Seznámeni studenti  a jejich podpis  

 


